
 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1、项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个

英文字段作一个汉字)。 

2、建设地点—指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地

点。 

3、行业类别—按国标填写。 

4、总投资—指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽

可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6、结论与建议—给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分

析结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，
[...]
（2）地表水：对照《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），项

目地表水评价等级为二级，评价范围为排污口上游 500m 至下游 1.5km 范围水域； 

（3）地下水：根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）附

录 A，本项目属于Ⅲ类项目，项目所在地为较敏感区域，地下水为三级评价； 

（4）土壤：根据《环境影响评价技术导则土壤环境（试行）》（HJ964-2018），

本项目属于Ⅲ类项目，环境敏感程度为敏感，项目属于小型，项目土壤环境影响评

价工作等级为三级，预测评价范围为项目占地范围内以及占地边界外 50m 区域。 

（5）环境风险：根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018），

环境风险潜势为 I，开展简单分析； 

（6）生态环境：根据《环境影响评价技术导则 生态环境》（HJ19-2011）中生

态评价等级划分，本项目生态影响评价等级为三级。评价范围为项目场界及周边

500m 范围。 

3、建设项目工程概况 



 

 4 

项目名称：汨罗市白水镇污水处理设施提质改造建设项目 

建设单位：湖南汨水环境治理有限公司 

建设地点：汨罗市白水镇范围内 

中心坐标：东经 113.035373°，北纬 28.676324 °。 

建设性质：改建 

占地面积：8399m
2
 

项目投资：总投资估算为 845.75 万元。 

周边环境概况：本项目位于汨罗市白水镇。项目污水厂西侧为白水港，东、南、

北面为农田。 

建设规模：本项目对污水厂进行提质改造，出水标准由一级 B 标准提到一级 A

标准；由于污水厂设计规模为 2500m
3
/d，实际预计进水量约为 1500m

3
/d，与原预测

水量相差较大。结合实际情况综合考虑，因此本次提质改造规模变为 1500m
3
/d。项

目新建污水管网 5.08km，合流管改造成污水管道 1.645km。 

4、白水镇集镇概况 

（1）白水镇基本概况 

白水镇隶属于湖南省汨罗市，位于汨罗境内西南部，东抵黄柏镇，北靠古培镇，

南临川山坪镇，西接湘阴县长康乡、六塘乡。距长沙 70 公里，距岳阳 90 公里，距

汨罗市区 22 公里，距湘阴 20 公里。白水镇人民政府，人民法庭等均位于白水镇集

镇内。 

（2）白水镇给排水工程现状 

目前，白水镇集镇由自来水厂集中供水，居民户内基本有给水排水卫生设备和

淋浴设备。白水镇集镇排水体系基本完善，新建了污水管网，但集镇育才路沿线未

铺设污水管道，育才路沿线有白水镇初级中学、汨罗市第四中学以及周围二十几户

居民，该区域污水经简单处理后直接排放至附近水体。白水镇污水厂未完全建设，

但主体结构已基本完成，建设规模为 1500m
3
/d，主要采用“AO 接触氧化+化学除磷”

工艺，设计出水水质为一级 B 标准。 

5、污水处理站建设规模 

（1）设计年限、纳污范围及服务人口 

1）设计年限 



 

 5 

根据《汨罗市 4 个乡镇污水处理设施提质改造建设项目可行性研究报告》，并

结合本工程实际情况。结合新的规划要求，确定白水镇污水处理厂提质改造工程项

目年限确定为 2025 年。 

2）纳污范围 

根据项目可研报告及其批复，主要针对白水镇中心区域产生的污水进行统一收

集处理。 

3）服务人口 

本次白水镇污水处理工程主要针对城镇中心区域产生的污水进行统一收集处

理。 

白水镇镇区现状人口约 15000 人。 

根据《汨罗市 4 个乡镇污水处理设施提质改造建设项目可行性研究报告》，污

水处理工程设计服务人口（2025 年）为 16081 人。 

4）污水量确定 

根据《湖南省镇排水与污水处理工程专项规划设计技术导引》（2019 版），污

水量主要包括生活污水量、公共建筑污水量、类似生活污水的工（企）业生产废水

量和畜禽养殖废水量。 

1、相关设计参数确定 

（1）人均日污水量 

根据《湖南省镇排水与污水处理工程专项规划设计技术导引》（2019 版）乡镇

平均日污水量按照人均综合污水产生量 80--100 升/天进行测算。根据汨罗乡镇实

际情况，采用 90L/（人·d）。 

（2）公共建筑污水量 

根据《湖南省镇排水与污水处理工程专项规划设计技术导引》（2019 版），

公共建筑污水量按测定资料计算，无资料时，建制镇可按居民生活污水量的 5%--10%

进行估算。本可研中各乡镇按照 10%进行估算。 

（3）类似生活污水的工（企）业生产废水量 

根据《湖南省镇排水与污水处理工程专项规划设计技术导引》（2019 版），类

似生活污水的工（企）业生产废水量按产品种类、生产工艺特点和用水量确定，

也可按平均日生产用水量的 70%～90%计算。由于各乡镇情况不一也没有现状数



 

 6 

据，故在计算工业废水量时单独考虑。 

（4）畜禽养殖废水量 

根据《湖南省镇排水与污水处理工程专项规划设计技术导引》（2019 版），可

按主要畜禽养殖用水量的 70%～90%计算。汨罗市各乡镇镇区畜禽养殖比较少，且

生活污水量计算中已考虑少量畜禽养殖量，因此不额外考虑畜禽养殖废水量。 

（5）污水收集率与地下水入渗系数 

根据《湖南省镇排水与污水处理工程专项规划设计技术导引》（2019 版），各

项系数按照《镇（乡）村排水工程技术规程》（CJJ124）并根据镇区实际情况因地

制宜选用。污水收集率根据污水管网覆盖率取值或根据污水管网规划设计实际情况

取值，本可研污水收集率根据污水管网覆盖率取值取 0.85。地下水如渗系数根据水

文地质条件和污水管道与检查井施工质量，一般乡镇取 1.1--1.15，根据各乡镇实际

情况，地下水入渗系数均取 1.1。 

2、污水量确定 

根据常住人口预测，白水镇（2025 年）人口约为 16000 人。根据现场调查，

白水基本不会产生工（企）业生产废水量。因此： 

污水量 Q=16000×0.09×1.1×0.85×1.1=1481.0m
3
/d。 

3、规模确定 

白水镇现状在建污水厂处理规模为 1500m
3
/d，预测的污水量为 1481.0m

3
/d，

与实际情况相吻合，近期确定规模为 1500m
3
/d 是合理的；污水处理规模时应适当

预留发展余地，以便应对不可预见性因素导致的城镇污水规模增大，故本设计在综

合考虑上述因素的基础上，确定白水镇近提质改造规模，即 

污水提质改造规模（2019-2025 年）：1500m
3
/d。 

6、水处理工艺方案比选 

根据《汨罗市 4 个乡镇污水处理设施提质改造建设项目可研》，本着安全可靠、

技术先进、处理效果好、节能、运行费用低、投资省、占地少、操作管理方便的原

则，项目拟采用“预处理系统+AO+化学除磷+消毒”污水处理工艺。 

7、工程设计进出水水质 

根据《可研》与建设单位提供资料，提质改造后污水处理设计进、出水水质详

见下表： 

表 1-1  污水处理厂进、出水主要水质指标 



 

 7 

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 

设计进水水质(mg/L) ≤240 ≤120 ≤150 ≤40 ≤45 ≤3.5 

提标前出水水质
(mg/L) 

≤60 ≤20 ≤20 ≤8（15） ≤20 ≤1.0 

提标后出水水质
(mg/L) 

≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 

注：NH3-N 括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

8、工艺可行性分析 

（1）生物工艺的确定 

根据国家相关要求及规定，结合当地的实际情况，采用“格栅+调节池+生物处理

+深度处理+消毒”的处理工艺。而此工艺的核心即生物处理工艺多种多样，例如

AAO、SBR、活性污泥法、膜--生物反应器（MBR）、生物转盘、DBR-BAF 综合处

理法等，《可研》将对各工艺进行比较，最终选择 AO 工艺。 

AO 工艺是将好氧池流出的一部分混合液回流至缺氧池前端，以达到硝化脱氮的

目的。AO 法的可同步除磷脱氮机制由两部分组成：一是除磷，污水中的磷在氧状态

下(DO<0.3mg/L)，释放出聚磷菌，在好氧状况下又将其更多吸收，以剩余污泥的形

式排出系统。二是脱氮，缺氧段要控制 DO<0.5 mg/L，由于兼氧脱氮菌的作用，利

用水中 BOD 作为氢供给体(有机碳源)，将来自好氧池混合液中的硝酸盐及亚硝酸盐

还原成氮气逸入大气，达到脱氮的目的。 

可研通过工艺先进性、设备投资、运行费用等多种指标的比对，确定“AO 处理”

工艺，该工艺比较成熟，较可靠，投资省，运行管理方便，布局合理，处理效果好

的特点。 

（2）工艺可靠性分析 

AO 污水处理设备主要由缺氧池-好氧池三部分组成，再和沉淀池一起构成一体

化设备。 

缺氧反应器，首要功能是脱氮，硝态氮是通过内循环由好氧池送来的，循环的

混合液量较大，一般为 2Q(Q 为原污水流量)； 

2）好氧反应器--曝气池，这一反应单元是多功能的，去除 BOD，硝化和吸收磷

等均在此处进行。流量为 2Q 的混合液从这里回流到缺氧反应器。 

3）沉淀池，功能是泥水分离，污泥一部分回流至厌氧反应器，上清液作为处理

水排放。 

AO 处理工艺的特点 



 

 8 

1）本工艺在系统上可以称为最简单的同步脱氮除磷工艺，总水力停留时间少于

其他类工艺； 

2）在缺氧、好氧交替运行条件下，丝状菌不能大量增殖，不易发生污泥丝状膨

胀，SVI 值一般小于 100； 

3）污泥含磷高，具有较高肥效； 

4）运行中勿需投药，两个 A 段只用轻轻搅拌，以不增加溶解氧为度，运行费用

低。 

同时类比同类型项目，AO 工艺出水浓度能满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB 18918-2002）及其修改单一级 B 标准要求，能够保证废水具有良好的处理

效果。因此，本项目选取的污水处理工艺可行 

9、深度处理工艺方案论证 

本工程处理水量较小，用地面积有限，自动化要求高，结合工艺的特点以及需

要选择过滤工艺。本工程生化工艺对污水已经基本完成了脱碳脱氮。本构筑物只需

考虑后段的 SS 去除，为了满足出水能稳定达到一级 A 标准，因此，根据《可研》

本工程采用深度处理工艺为混凝沉淀+过滤。 

同时类比同类型项目，AO+深度处理工艺出水浓度能满足《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB 18918-2002）及其修改单一级 A 标准要求，能够保证废水具有

良好的处理效果。因此，本项目选取的污水处理工艺可行。 

10、污泥处理与处置方案 

根据《可研》，本项目推荐工艺采用 AO+化学除磷+深度处理技术，污泥产量较

少，经核算每日每吨水系统污泥产量仅为 0.1kg 左右，且污泥性质稳定、脱水性好。

贮泥池污泥定期采用罐车运至古培镇污水处理站污泥处理中心进行集中脱水处理。 

11、污水消毒方案 

11.1 消毒方式简述 

目前，国内主要的消毒方法有液氯消毒、臭氧消毒、二氧化氯消毒和紫外线消

毒等几种方式。 

（1）液氯消毒 

液氯是一种强氧化剂，最早用于污水处理站消毒。液氯消毒法的消毒机理是利

用液氯溶解于水生成次氯酸和盐酸： 



 

 9 

Cl2+H2O= HCIO+HC1 

次氯酸 HCIO 扩散到细菌表面，并穿过细菌的细胞壁穿透到细胞内部。当 HC1O

分子到达细菌内部时，发生氧化作用破坏了细菌的酶系统而使细菌死亡。 

虽然液氯的杀菌能力强，消毒效果可靠，并且价格低廉、投配设备简单，但是

液氯消毒的安全性较差，并且存在二次污染，可能形成有害的致癌物质，也可能形

成氯氨，对环境生物产生毒性作用，存在安全问题，因此本工艺的消毒不推荐使用

液氯消毒法。 

（2）臭氧消毒 

臭氧消毒法是利用组成臭氧的三个氧原子的不稳定特性，分解时放出新生态氧，

而新生态氧具有非常强的氧化能力，对细菌和病毒产生强大的杀伤力，致使细菌和

病毒死亡。臭氧消毒效率高并能高效的降解污水中残留的有机物、色、味等，污水

pH 值、温度对消毒效果影响很小，不产生难处理的或生物积累性残余物，但设备组

成系统复杂，投资大、成本高，对运行操作技术要求严格，另外当水量和水质发生

变化时，臭氧投加量的调节比较困难。 

（3）二氧化氯消毒 

二氧化氯是一种介于氯和臭氧性能之间的氧化剂和广普型的消毒剂，它对水中

的病原微生物，包括病毒、细菌芽孢等均有较高的杀死作用。二氧化氯消毒处理工

艺是我国新兴的一种消毒方法，二氧化氯只起氧化作用，不起氯化作用，不会生成

有机氯化物；消毒运行灵活，杀菌能力强，效果可靠，具有脱色、助凝、除氰、除

臭等多种功能，不受污水 pH 值及氨氮浓度影响，消毒杀菌能力高于氯，但缺点是必

须现场制备，设备复杂，原料具有腐蚀性，需化学反应生成，操作管理要求较高。 

（4）紫外线消毒 

紫外线消毒是利用紫外光发生装置，产生的强紫外光照射水、空气、物体表面，

当水、空气、物体表面中的各种细菌、病毒、寄生虫、水藻以及其它病原体受到一

定剂量的紫外光辐射后，其细胞中的 DNA 结构受到破坏，达到消毒和净化的目的。

其方法适用范围广，占地面积小，速度快，效率高，不影响水的生物性质和化学成

分，无副产物，不增加水的臭和味，操作简单，便于管理，易于实现自动化。 

11.2 消毒方式确定 

根据《可研》内容，通过比较各消毒方式，结合本工程的实际情况，白水镇消



 

 10 

毒采用次氯酸钠进行消毒。 

12、污水处理厂建设内容 

本项目污水处理厂总占地面积 8399m
2，污水处理主体工程建设内容内容包括预

处理组合池、一体化设备、贮泥池、流量计井、辅助用房等；污水处理工艺采用“格

栅-调节池-一体化设备-过滤-消毒--流量计井-达标排放”工艺，出水水质《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。服务范围为白水集镇建成

区的生活污水，本次提质改造规模变为 1500m
3
/d。项目改造管网工程量：现状雨污

合流管 1.645km；项目新建污水管道 5.08km。 

本项目主要工程内容见表 1-2。 